



平成18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年 2月17日

上場会社名 **市光工業株式会社**

（コード番号：7244 東証第1部）

（URL <http://www.ichikoh.com/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 市川 侑男

問合せ責任者 役職名 専務取締役 氏名 寺田 勝彦

TEL (03)3443-7281

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

棚卸資産につきましては、実地棚卸を省略し継続記録法によっており、又法人税等につきましては、法定実効税率を基にした年間予測税率によって算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規）0社（除外）0社 持分法（新規）1社（除外）0社

2. 平成18年 3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年 4月 1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年 3月期第3四半期	87,403	2.2	322	-	867	-	191	-
17年 3月期第3四半期	85,489	1.0	1,562	-	1,156	-	851	-
(参考) 17年 3月期	118,096		295		525		1,379	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年 3月期第3四半期	2.00	-
17年 3月期第3四半期	8.87	-
(参考) 17年 3月期	14.04	-

【経営成績（連結）の状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における日本経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資が増加し、個人消費にも明るさが見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。また、世界経済においては、原油価格高騰などの懸念材料もありましたが、米国及び中国を中心に堅調に推移しました。

国内の自動車業界におきましては、生産、販売において前年同期比より微増となりました。

このような環境の中、当社グループの第3四半期連結売上高は、87,403百万円（前年同期比 2.2%増）、営業利益は 322百万円、経常利益は 867百万円、四半期純利益は 191百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年 3月期第3四半期	99,866	30,271	30.3	315.45
17年 3月期第3四半期	86,976	26,400	30.4	275.07
(参考) 17年 3月期	94,484	28,520	30.2	296.82

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年 3月期第3四半期	1,269	4,775	1,849	7,487
17年 3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考) 17年 3月期	3,177	6,082	6,701	9,133

【財政状態（連結）の状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における総資産は99,866百万円となり、前連結会計年度末対比で5,382百万円の増加となりました。増減の主な要因は、投資その他の資産の増加3,194百万円、有形固定資産の増加1,435百万円、流動負債の増加2,095百万円であります。

株主資本は30,271百万円となり、前連結会計年度末対比で1,751百万円増加し、株主資本比率は30.3%となりました。

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	120,000	2,300	1,000

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点においては平成17年11月18日発表における業績予想値からの変更はありません。

なお、現時点で入手可能な情報に基づいて当社が判断した見通しであり、為替等のリスクや不確実性を含んだものとなっております。実際の業績は今後様々な要因によって上記業績予想とは異なる可能性があります。

第3四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考) 前第3四半期 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)								
流動資産	(49,351)	(49.4)	(48,582)	(51.4)	(768)	(1.6)	(44,369)	(51.0)
1. 現金及び預金	7,877		9,790		1,912		6,025	
2. 受取手形及び売掛金	23,774		23,174		600		20,785	
3. 有価証券	92		339		246		538	
4. たな卸資産	9,663		8,368		1,295		10,064	
5. 繰延税金資産	1,179		1,236		56		1,002	
6. その他	6,837		5,759		1,077		6,043	
貸倒引当金	73		85		11		90	
固定資産	(50,515)	(50.6)	(45,901)	(48.6)	(4,613)	(10.1)	(42,606)	(49.0)
1. 有形固定資産	(28,628)	(28.7)	(27,192)	(28.8)	(1,435)	(5.3)	(27,894)	(32.1)
(1) 建物及び構築物	8,597		7,777		819		7,949	
(2) 機械装置及び運搬具	10,011		7,904		2,106		7,889	
(3) 工具器具及び備品	2,950		2,864		85		3,028	
(4) 土地	5,837		5,938		101		6,069	
(5) 建設仮勘定	1,232		2,706		1,474		2,956	
2. 無形固定資産	(214)	(0.2)	(230)	(0.2)	(16)	(7.2)	(190)	(0.2)
3. 投資その他の資産	(21,672)	(21.7)	(18,477)	(19.6)	(3,194)	(17.3)	(14,522)	(16.7)
(1) 投資有価証券	12,328		8,690		3,637		8,950	
(2) 長期貸付金	27		28		1		28	
(3) 繰延税金資産	6,783		7,947		1,164		3,679	
(4) その他	2,570		1,848		721		2,075	
貸倒引当金	37		37		0		211	
資産合計	99,866	100.0	94,484	100.0	5,382	5.7	86,976	100.0

(百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)		増 減		(参考) 前第3四半期 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)								
流動負債	(41,422)	(41.5)	(39,326)	(41.6)	(2,095)	(5.3)	(38,582)	(44.4)
1. 支払手形及び買掛金	20,632		21,892		1,259		20,629	
2. 短期借入金	6,414		4,905		1,509		6,905	
3. 1年以内償還予定の 社 債	1,024		80		944		80	
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	4,715		4,874		159		4,061	
5. 未 払 金	427		784		357		411	
6. 未 払 法 人 税 等	589		855		265		261	
7. 未 払 費 用	2,237		2,732		494		1,750	
8. 製品保証引当金	460		479		19		492	
9. そ の 他	4,920		2,723		2,197		3,990	
固定負債	(26,660)	(26.7)	(25,263)	(26.8)	(1,397)	(5.5)	(20,482)	(23.5)
1. 社 債	300		1,199		899		1,213	
2. 長期借入金	12,926		11,702		1,223		7,936	
3. 退職給付引当金	11,410		10,325		1,084		9,305	
4. 役員退任慰労引当金	238		225		13		211	
5. 連結調整勘定	7		12		4		13	
6. そ の 他	1,777		1,798		21		1,800	
負債合計	(68,083)	(68.2)	(64,590)	(68.4)	(3,492)	(5.4)	(59,064)	(67.9)
少数株主持分	(1,511)	(1.5)	(1,373)	(1.4)	(138)	(10.1)	(1,510)	(1.7)
(資本の部)								
資 本 金	8,929		8,929		-		8,929	
資 本 剰 余 金	7,840		7,840		-		7,840	
利 益 剰 余 金	13,964		14,184		220		11,954	
その他有価証券評価差額金	2,046		14		2,032		180	
為替換算調整勘定	2,492		2,435		57		2,491	
自 己 株 式	17		13		3		13	
資本合計	(30,271)	(30.3)	(28,520)	(30.2)	(1,751)	(6.1)	(26,400)	(30.4)
負債、少数株主持分及び資本合計	99,866	100.0	94,484	100.0	5,382	5.7	86,976	100.0

第3四半期 連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕		増 減		(参考) 前連結会計年度 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	87,403	100.0	85,489	100.0	1,913	2.2	118,096	100.0
売 上 原 価	75,479	86.4	74,809	87.5	670	0.9	101,479	85.9
販売費及び一般管理費	11,601	13.2	12,242	14.3	641	5.2	16,322	13.8
営 業 利 益	322	0.4	1,562	1.8	1,884	120.7	295	0.3
営 業 外 収 益	(1,021)	(1.2)	(918)	(1.1)	(102)	(11.2)	(1,244)	(1.1)
1. 受取利息及び配当金	204		191		13		214	
2. ロイヤリティー	173		182		9		371	
3. その他の営業外収益	642		544		98		658	
営 業 外 費 用	(475)	(0.6)	(512)	(0.7)	(36)	(7.2)	(2,065)	(1.8)
1. 支 払 利 息	268		232		36		332	
2. 社 債 利 息	33		21		12		30	
3. その他の営業外費用	173		259		85		1,701	
経 常 利 益	867	1.0	1,156	1.4	2,024	175.1	525	0.4
特 別 利 益	(59)	(0.1)	(763)	(0.9)	(704)	(92.3)	(798)	(0.7)
1. 固定資産処分益	3		8		4		43	
2. 投資有価証券売却益	44		752		708		752	
3. その他の特別利益	11		2		11		2	
特 別 損 失	(257)	(0.3)	(130)	(0.1)	(126)	(97.1)	(2,466)	(2.2)
1. 固定資産処分損	126		117		8		543	
2. 海外事業整理損	-		-		-		1,591	
3. 減 損 損 失	110		-		110		-	
4. その他の特別損失	20		12		8		331	
税金等調整前四半期(当期)純利益	670	0.8	522	0.6	1,192	228.2	2,193	1.9
法 人 税 等	617		196		420		841	
法人税等調整額	230		14		245		4,376	
少数株主利益	91		116		25		37	
四半期(当期)純利益	191	0.2	851	1.0	1,042	122.5	1,379	1.2

第3四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
		百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益又は当期純損失		670		2,193
減価償却費		3,100		3,803
海外事業整理損		-		1,591
減損損失		110		-
貸倒引当金の減少額		12		180
製品保証引当金の減少額		19		31
退職給付・役員退任慰労引当金の増加額		1,097		2,056
受取利息及び受取配当金		204		214
支払利息		302		363
持分法による投資利益		35		-
投資有価証券売却益		39		752
有形固定資産処分損益		122		499
売上債権の増加額		476		509
たな卸資産の増減額		1,051		150
未収入金他の増減額		318		74
仕入債務の増減額		1,346		1,792
未払費用他の減少額		219		1,119
役員賞与の支給額		33		40
その他		30		1
小計		2,252		5,143
利息及び配当金の受取額		203		211
利息の支払額		302		363
法人税等の支払額		883		1,814
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,269		3,177
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		1,100		669
定期預金の払戻しによる収入		667		658
有価証券の取得による支出		57		75
有価証券の売却による収入		307		425
有形固定資産の取得による支出		8,351		10,334
有形固定資産の売却による収入		3,750		3,506
投資有価証券の取得による支出		20		2,916
投資有価証券の売却による収入		52		3,244
その他		23		78
投資活動によるキャッシュ・フロー		4,775		6,082
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		1,460		643
社債の償還による支出		40		80
長期借入による収入		4,182		12,086
長期借入金の返済による支出		3,161		4,066
配当金の支払額		575		575
少数株主への配当金の支払額		12		15
その他		3		4
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,849		6,701
現金及び現金同等物に係る換算差額		10		23
現金及び現金同等物の増減額		1,645		3,820
現金及び現金同等物の期首残高		9,133		5,312
現金及び現金同等物の期末残高		7,487		9,133

第3四半期 セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

【百万円未満切捨て】

	日 本	北 米	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	76,061	6,853	2,575	85,489	-	85,489
(2) セグメント間の内部売上 又は振替高	1,291	0	349	1,641	1,641	-
計	77,353	6,853	2,924	87,131	1,641	85,489
営業費用	78,542	7,463	2,815	88,821	1,769	87,051
営業利益又は営業損失()	1,188	610	108	1,690	128	1,562

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……アメリカ

アジア……マレーシア及びインドネシア

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

【百万円未満切捨て】

	日 本	北 米	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	79,095	4,294	4,013	87,403	-	87,403
(2) セグメント間の内部売上 又は振替高	1,459	0	270	1,729	1,729	-
計	80,554	4,294	4,283	89,133	1,729	87,403
営業費用	80,396	4,530	4,002	88,930	1,849	87,080
営業利益又は営業損失()	158	236	280	203	119	322

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……アメリカ

アジア……マレーシア及びインドネシア